
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
 COMUNA  FĂLCOIU  

Strada Principală nr.289 
Cod poştal 237175                                    

                                                           Tel/fax: (+40) 0249 530360 
 
    
Consiliul local  
 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local, la data de 31.12.2022 

 

Consiliul Local al comunei Fălcoiu, județul Olt, întrunit în şedinţa ordinară/ extraordinară din 
data de 28.02.2023 
Având în vedere: 

- raportul  de specialitate nr. 553/23.02.2023  al compartimentului Buget Contabilitate  
- referatul de aprobare nr.554/23.02.2023 a primarului comunei Fălcoiu. 
- în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) lit. ”a” si art. 57 alin. (1) si (2) din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

-    În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit. c, şi art. 139 alin (3) lit. g) 
coroborat cu prevederile art. 196 alin.(1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

H O T A R A S T E  
Art.1. Se aprobă contul de execuţie al bugetului local, la data de  31.12.2023,  

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezentul proiect hotărâre va fi adus la indeplinire de catre compartimentul   

buget- contabilitate din cadrul aparatului propriu al administratiei publice locale.  
Art.3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 

nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in termenul prevazut de lege.  

Art.4. Prezenta hotarare va fi adus la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Falcoiu, compartimentului contabilitate, si Institutiei Prefectului – 
judetul Olt 

 

         Presedinte,                 Contrasemneaza, 
      Mihai FIR         Secretar General com. Fălcoiu, 
                                        Marius Hristu UNGUREANU 
 
Nr.  11 din:28.02.2023 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Falcoiu în ședința ordinară din data de 
28.02.2023, cu respectarea prevederilor art.139  alin.2 și urm. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri 
prezenți în ședință  

 


